关于印发《北京大学财政专项资金管理办法》的通知

校发〔2018〕474 号

全校各单位：

《北京大学财政专项资金管理办法》已经 2018 年 12 月 31 日北

京大学第 950 次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

    北  京  大  学

     2018 年 12 月 31 日

北京大学财政专项资金管理办法

（2018 年 12 月 31 日北京大学第 950 次校长办公会审议通过）

第一章  总则

第一条  为加强财政专项资金管理，提高财政资金使用效益，根

据《中华人民共和国预算法》、《高等学校财务制度》、《关于完善

中央高校预算拨款制度的通知》（财教〔2015〕467 号）及《北京大

学章程》、《北京大学预算管理暂行办法》（校发〔2018〕68 号），

结合学校实际，制定本办法。

时效性：有效

颁布日期：2018年12月31日

实施日期：2018年12月31日

第二条  财政专项资金是指中央财政在年度一般公共预算中安排

并由教育部按规定用途下拨学校的资金，包括中央高校改善基本办学

条件专项、中央高校教育教学改革专项、中央高校基本科研业务费专

项、中央高校建设世界一流大学（学科）和特色发展引导专项、中央

高校捐赠配比专项、中央高校管理改革等绩效拨款专项、来华留学生

专项、教育部司局专项等。

第三条  财政专项资金管理应坚持“科学规划、统筹安排、突出重

点、狠抓执行、注重效益”的原则。在财政专项资金管理领导小组（简

称领导小组）领导下，财务部与职能部门建立协同工作机制，共同组

织项目管理。

第二章  管理机构

第四条  领导小组代表学校对财政专项资金进行统一领导，研究

决定财政专项资金的预算、预算调整、决算、财政专项资金的绩效考

核结果及奖惩方案。

第五条  财务部在领导小组的领导下，统筹财政专项资金的管

理，组织财政专项资金预算的编制、执行与绩效评价，督促财政专项

的实施,负责财政专项资金的会计核算。

第六条  各职能部门根据学校的工作安排，对各专项经费进行归

口管理。各归口管理部门应按“谁管理、谁分配、谁负责”的原则负责

专项的论证、申报、分配、实施、验收并进行绩效自评。归口管理部

门应根据专项资金的支持方向，制定专项资金管理办法，经财务部审

核后报领导小组备案。

第七条  财政专项资金实行项目负责人制。项目负责人是项目实

施的实际负责人和相关经费使用的直接责任人。

第八条  财政专项资金的归口管理部门、项目负责人应按规定接

受审计。

第九条  财政专项资金购置的固定资产，均属国有资产，按国有

资产管理有关规定进行管理。属于政府采购范围内的，执行政府采购

有关规定。

第三章  预算申报

第十条  财务部根据教育部的统一部署，组织学校的财政专项资

金预算申报。各归口管理部门负责财政专项资金的预算申报，需进行

论证、评审的，按有关规定办理，并按财政部、教育部要求建立项目

库。预算申报应坚持“事业发展需要、绩效目标明确、实施条件具备、

进度安排合理”的原则，经审批后的财政专项资金预算，由财务部统一

纳入学校预算。

第四章  预算执行

第十一条  各归口管理部门原则上应于预算资金到位后一个月内

进行专项的分配，并按上级主管部门要求的预算执行进度组织项目实

施，保障财政专项资金使用效益。

第十二条  财务部定期通报财政专项资金的预算执行进度，督促

预算执行。

第十三条  财政专项资金执行过程中，根据实际，确需调整、调

剂预算的，按校级预算有关程序办理。

第十四条  学校统筹的财政专项资金预算执行过程中发生下列情

况：

（一）预算工作目标已完成；

（二）受政策变化、计划调整等因素影响导致工作已终止；

（三）执行进度缓慢，低于预算执行进度考核要求；

（四）预算执行超过 95%或专项剩余资金不超过 20 万元；

（五）财务部、归口管理部门决定需要收回的其他事项。

可由财务部、归口管理部门根据学校事业发展实际，年中收回，

统筹使用。

第十五条  教育部司局科研专项资金的管理参照科研管理有关制

度执行。

第十六条  财政专项资金支付执行财政部国库集中支付管理有关

规定。

第五章  结余资金管理

第十七条  学校预算年度自公历 1 月 1 日起，至 12 月 31 日止。

预算年度结余资金由学校统一收回并统筹使用。

第六章  绩效管理

第十八条  学校建立财政专项资金绩效考核制度。财政专项资金

的绩效评价和预算执行情况作为部门年终绩效考核的重要内容。

第十九条  归口管理部门应加强对项目承担单位的预算执行考

核。执行不力的，相应核减以后年度预算。情况严重的，以后年度不

予立项。

第七章  附则

第二十条  本办法未尽事宜，按照国家有关规定执行。国家另有

规定的，遵从其规定。

第二十一条  本办法由财务部负责解释，医学部参照执行。

第二十二条  本办法自公布之日起执行。